
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

Муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство 

Пермского муниципального района» 

(наименование документа стратегического планирования  

Пермского муниципального района) 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Муниципальная программа «Развитие 

дорожного хозяйства и благоустройство 

Пермского муниципального района» 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление благоустройством 

Пермского муниципального района 

 Почтовый адрес: 614065,  

Пермский край, г. Пермь, 

ул. Ш. Космонавтов, 315 А  

Тел.: (342) 294-68-69, 294-68-67, адрес 

электронной почты: ugkx@yandex.ru,  

официальный сайт 

https://ugkh.permraion.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и 

замечания по проекту документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального района, а 

также информация о способах 

представления замечаний и 

предложений 

26.12.2019-30.04.2019 на электронный 

адрес ugkx@yandex.ru (с темой 

сообщения «общественное обсуждение 

муниципальной программы») 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального района, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

Фролов Сергей Александрович, 

начальник учреждения, 

телефон 294-68-69, 

адрес электронной почты: 

ugkx@yandex.ru 

mailto:ugkx@yandex.ru
mailto:ugkx@yandex.ru
mailto:ugkx@yandex.ru


2 

 

  

 

 

 

 

 

На основании статьи 51-6 Устава муниципального образования «Пермский 

муниципальный район», в целях приведения нормативных правовых актов 

администрации Пермского муниципального района в соответствие с действующим 

законодательством, администрация Пермского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Изложить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства 

и благоустройство Пермского муниципального района» в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru. 

 

 

 

И. п. главы администрации  

муниципального района                                                                          В.П. Ваганов 

 

 

 

 

 

 

  

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Развитие дорожного хозяйства 
и благоустройство Пермского 
муниципального района», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района от 
13.12.2018 № 669 

http://www.permraion.ru/


3 

 

  

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Пермского муниципального района  

от _______________№ __________ 

 

Муниципальная программа 

«Развитие дорожного хозяйства и благоустройство  

Пермского муниципального района»  

 

1. Паспорт муниципальной программы  

1. 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Развитие дорожного хозяйства и благоустройство 

Пермского муниципального района (далее – Программа, 

муниципальная Программа). 

2. 

Цели 

муниципальной 

программы  

1. Создание комфортных условий при передвижении по 

автомобильным дорогам Пермского муниципального 

района. 

2. Повышение уровня благоустройства. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение дорожной деятельности. 

2. Улучшение и поддержание уровня благоустройства 

территории Пермского муниципального района. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на период 2021-2030 годы. 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего срока 

реализации программы. 

5. 

Конечные 

результаты  

муниципальной 

программы 

- доля автомобильных дорог, находящихся в нормативном 

состоянии - 85 % 1; 

- протяженность автомобильных дорог, находящихся на 

содержании к концу 2030 года, составит 467,907 км. 

6. 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы администрации Пермского 

муниципального района. 

7. 
Ответственный 

исполнитель 
МКУ Управление благоустройством Пермского района. 

                                         
1 Система целевых показателей и индикаторов реализации Стратегии социально-экономического развития 

Пермского муниципального района на 2016-2030 годы, утвержденной решением Земского Собрания от 28.04.2015 

№ 60. 



4 

 

  

муниципальной 

программы 

8. 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

1. Комитет имущественных отношений администрации 

Пермского муниципального района. 

2. Администрации сельских поселений. 

9. 

Подпрограммы 

программы 

1. Подпрограмма «Совершенствование и развитие сети 

автомобильных дорог». 

2. Подпрограмма «Благоустройство». 

10. 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 423 779,4 

2022 431 935,7 

2023 280 165,6 

2024 280 165,6 

2025 180 165,6 

2026 180 165,6 

2027 180 165,6 

2028 180 165,6 

2029 180 165,6 

2030 180 165,6 

Всего за период 

реализации 

муниципальной программы 

2 497 039,9 

 

2. Цели и задачи муниципальной Программы  

 

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации Программы 

являются: 

совершенствование и развитие автомобильных дорог; 

благоустройство. 

Основной целью Программы является создание комфортных условий при 

передвижении по автомобильным дорогам Пермского муниципального района, 

повышение уровня благоустройства.  

Достижение цели Программы будет осуществляться путем решения 

основных задач: 

-  обеспечение дорожной деятельности; 

- улучшение и поддержание уровня благоустройства территории Пермского 

муниципального района. 

Показатели достижения цели и решения задач Программы: 



5 

 

  

- доля автомобильных дорог, находящихся в нормативном состоянии к концу 

2030 года, составит 85 % 2; 

- протяженность автомобильных дорог, находящихся на содержании к концу 

2030 года, составит 467,907. 

 

3. Перечень целевых показателей, показателей подпрограмм и показателей 

непосредственного результата мероприятий Программы 

 

Сведения о планируемых значениях целевых показателей Программы в 

разрезе подпрограмм с расшифровкой плановых значений по годам представлены 

в приложении 3 к настоящей Программе. 

Запланированные в рамках Программы мероприятия будут направлены на: 

- приведение в нормативное состояние автомобильных дорог Пермского 

муниципального района; 

- строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования 

местного значения; 

- организацию благоустройства территории Пермского муниципального 

района и сельских поселений, межпоселенческих мест захоронения, ритуальных 

услуг. 

Основные мероприятия Программы сгруппированы по 2 подпрограммам: 

паспорт подпрограммы «Совершенствование и развитие сети автомобильных 

дорог» представлен в приложении 1 к настоящей Программе; 

паспорт подпрограммы «Благоустройство» представлен в приложении 2 к 

настоящей Программе. 

 

Перечень целевых показателей, показателей подпрограмм, источники 

информации целевых показателей и расчет их фактических значений 

№ 
Наименование целевого 

показателя 

Е
Ед. 
изм. 

Источник 
информации 

Расчет показателя 

1 
Доля автомобильных дорог, 
находящихся в нормативном 
состоянии 

% 

Технический отчет, 
инструментальная 

диагностика 
состояния дорожного 

покрытия 
автомобильных дорог 

Процентное 
отношение 

протяженности 
соответствующих 

требованиям к 
транспортно- 

эксплуатационным 
показателям по сети 

автомобильных дорог 
к общей 

протяженности дорог 

                                         
2 Система целевых показателей и индикаторов реализации Стратегии социально-экономического развития 

Пермского муниципального района на 2016-2030 годы, утвержденной решением Земского Собрания от 28.04.2015 

№ 60. 



6 

 

  

2 
Протяженность 

автомобильных дорог, 

находящихся на содержании 

км 
Муниципальные 

контракты 

Протяженность 
автомобильных дорог, 

находящихся на 
содержании 

3 

Доля автомобильных дорог 

Пермского муниципального 

района, находящихся на 

содержании 

% 

Перечень 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 

Пермского 
муниципального 

района, 
муниципальные 

контракты 

Процентное 
отношение 

протяженности дорог 
на содержании 

к общей 
протяженности дорог 

Пермского 
муниципального 

района 

4 
Снижение протяженности 

бесхозяйных автомобильных 

дорог 

км 

Выписка из Единого 
государственного 
реестра прав на 

недвижимое 
имущество и сделок с 

ним о принятии на 
учет бесхозяйного 

недвижимого 
имущества, выданная 

Управлением 
Федеральной службы 

государственной 
регистрации, кадастра 

и картографии по 
Пермскому края 

Протяженность 
безхозяйных дорог, 

подлежащих 
паспортизации 

5 

Протяженность 

отремонтированных 

автомобильных дорог 

Пермского муниципального 

района  

км 
Муниципальные 

контракты 

Протяженность 
отремонтированных 

автомобильных дорог 
Пермского 

муниципального 
района в отчетном 

году 

6 

Протяженность капитально 

отремонтированных 

автомобильных дорог 

Пермского муниципального 

района  

км 
Муниципальные 

контракты 

Протяженность 
капитально 

отремонтированных 
автомобильных дорог 

Пермского 
муниципального 

района в отчетном 
году 

7 

Протяженность построенных 

и реконструированных 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения  

км 
Муниципальные 

контракты 

Протяженность 
построенных и 

реконструированных 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения в 

отчетном году 

8 
Площадь благоустроенной 

территории Пермского 

муниципального района 

м2 
Муниципальные 

контракты 

Площадь 
благоустроенной 

территории 

9 
Площадь озелененной 

территории Пермского 

муниципального района 

м2 
Муниципальные 

контракты 
Площадь озелененной 

территории 



7 

 

  

10 
Доля эвакуированных 

невостребованных умерших 

(погибших) 

% 

Муниципальные 
контракты, заказ- 

наряды по эвакуации 
умерших (погибших) 

Процентное 
отношение 

эвакуированных 
невостребованных 

умерших (погибших) к 
общему количеству 
невостребованных 

умерших (погибших) 

 
11 

Объем предоставленной 
субсидии на возмещение части 
затрат по содержанию 
межпоселенческих кладбищ 
Пермского муниципального 
района 

% 

Сведения и отчет о 
фактически 

произведенных 
специализированной 
службой затратах по 

содержанию 
межпоселенческих 

кладбищ по договорам 
со сторонними 
организациями 

Процентное 
отношение фактически 

предоставленной 
субсидии на 

возмещение части 
затрат по содержанию 

межпоселенческих 
кладбищ Пермского 

муниципального 
района к плановому 

значению 

12 

Количество реализованных 
проектов благоустройства 
территорий сельских 
поселений 

Е
ед. 

Проект благоустройства 
территорий 

Количество 
реализованных 

проектов 

 

4. Финансовое обеспечение реализации Программы 

 

Информация по финансовому обеспечению реализации Программы 

представлена в паспорте программы и приложениях к программе: 

приложение 4 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского муниципального района; 

приложение 5 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств краевого бюджета; 

приложение 6 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств федерального бюджета; 

приложение 7 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет всех 

источников финансирования. 

Объем финансирования Программы утверждается решением Земского 

Собрания Пермского муниципального района о бюджете Пермского 

муниципального района на очередной год и плановый период. 

Объемы софинансирования Программы за счет средств федерального и 

краевого бюджетов, а также за счет средств бюджетов сельских поселений, 

уточняются и корректируются в соответствии с нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации, Пермского края и органов местного 

самоуправлении сельских поселений. 

Мероприятия поселенческого уровня осуществляются за счет иных 

межбюджетных трансфертов, перечисляемых из бюджетов сельских поселений в 

бюджет Пермского муниципального района, на основании соглашений, 



8 

 

  

заключенных с органами местного самоуправления сельских поселений. Органы 

местного самоуправления поселений определяют объемы ежегодного 

финансирования мероприятий программы и предусматривают эти объемы в 

бюджетах поселений. 

 

 

5. Основные меры правового регулирования, направленные на достижение 

целей и конечных результатов Программы 

 

Вопросы в области дорожного хозяйства обеспечиваются нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Пермского края и нормативными 

правовыми актами Пермского муниципального района: 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «О б общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон Российской Федерации от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле»; 

          - Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 

402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог»; 

          -  Постановление Правительства Российской Федерации от 21.01.2017 № 47 

«Об иных межбюджетных трансфертах, предоставляемых бюджетам субъектов 

Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в 

рамках приоритетного проекта «Безопасные и качественные дороги» 

государственной программы Российской Федерации «Развитие транспортной 

системы»; 

          - Постановление Правительства Пермского края от 29.03.2017 № 156-п «Об 

утверждении Порядка предоставления иного межбюджетного трансферта на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках приоритетного проекта 

«Безопасные и качественные дороги» государственной программы Российской 

Федерации «Развитие транспортной системы» бюджетам муниципальных 

образований из бюджета Пермского края»;         

 - Постановление Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1331-п «Об 

утверждении государственной программы Пермского края «Градостроительная и 

жилищная политика, создание условий для комфортной городской среды»; 

 - Постановление Правительства Пермского края от 20.03.2018 № 136-п «Об 

утверждении Порядка предоставления, распределения и расходования субсидий из 



9 

 

  

бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края 

на поддержку муниципальных программ формирования современной городской 

среды, в том числе в рамках федерального проекта «Формирование комфортной 

городской среды»; 

          - Постановления администрации Пермского муниципального района от 

25.05.2018 № 240 «Об утверждении перечня муниципальных программ Пермского 

муниципального района на период 2021 - 2030 годы»; 

          - Постановление администрации Пермского муниципального района от 

26.10.2017 № 417-с «Об утверждении нормативов финансовых затрат на 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Пермского муниципального района»; 

           - Постановление администрации Пермского муниципального района от 

25.05.2018 № 242 «Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего 

пользования местного значения»; 

          - Постановление администрации Пермского муниципального района от 

26.03.2019 № 159 «Об утверждении Правил расчета размера ассигнований бюджета 

Пермского муниципального района на капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах Пермского муниципального района»; 

           - Постановление администрации Пермского муниципального района от 

30.12.2016 № 773 «Об установлении расходного обязательства Пермского 

муниципального района по благоустройству и озеленению административного 

центра Пермского муниципального района»; 

           - Постановление администрации Пермского муниципального района от 

27.12.2016 № 734 «Об установлении расходного обязательства Пермского 

муниципального района по эвакуации невостребованных умерших (погибших)»; 

         - Постановление администрации Пермского муниципального района от 

08.06.2011 № 2219 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий за счет 

средств бюджета Пермского муниципального района на возмещение затрат по 

содержанию межпоселенческих кладбищ»; 

           - Постановление администрации Пермского муниципального района от 

04.03.2016 № 104 «Об установлении расходного обязательства Пермского 

муниципального района на предоставление субсидий за счет средств бюджета 

Пермского муниципального района на возмещение затрат по содержанию 

межпоселенческих кладбищ»; 

- Постановление администрации Пермского муниципального района от 

03.11.2010 № 1588 «Об утверждении Правил содержания, порядка деятельности и 

режима работы межпоселенческих кладбищ»; 



10 

 

  

- Решение Земского Собрания Пермского муниципального района от 

28.04.2015 № 60 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

Пермского муниципального района на 2016-2030 годы»; 

           - Решение Земского Собрания Пермского муниципального района от 

24.09.2015 № 97 «Об утверждении Положения об автомобильных дорогах и 

дорожной деятельности на территории Пермского муниципального района»; 

          - Решение Земского Собрания Пермского муниципального района от 

26.09.2013 № 384 «О создании дорожного фонда Пермского муниципального 

района и об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований дорожного фонда»; 

          - Решение Земского собрания Пермского муниципального района от 

23.09.2010 № 102 «Об утверждении положения об организации ритуальных услуг 

и о содержании межпоселенческих мест захоронения и положения о порядке 

эвакуации умерших из жилья, больниц, с улиц и мест аварий, катастроф, пожаров». 

В случае изменения действующего законодательства ответственный 

исполнитель Программы обеспечивает разработку нормативных правовых актов в 

соответствии со своими полномочиями. 

 

6. Риски и меры по управлению рисками с целью минимизации их влияния 

на достижение целей Программы 

 

Реализация муниципальной Программы подвержена ряду рисков внутренних 

и внешних, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению 

задач подпрограмм. 

Внутренние риски могут являться следствием: 

влияние невыполнения или неполного выполнения программных 

мероприятий на результаты муниципальной Программы; 

несвоевременных разработок, согласований и принятий документов, 

обеспечивающих выполнение мероприятий муниципальной Программы; 

недостаточной оперативности при корректировке плана реализации 

муниципальной программы при наступлении внешних рисков реализации 

муниципальной Программы. 

Мерами управления внутренними рисками являются: 

детальное планирование хода реализации муниципальной Программы; 

оперативный мониторинг выполнения мероприятий муниципальной 

Программы; 

своевременная актуализация планов реализации муниципальной программы, 

в том числе корректировка состава и сроков исполнения программных 

мероприятий с сохранением конечных результатов муниципальной Программы. 



11 

 

  

Внешние риски могут являться следствием: 

деятельности органов государственной власти; 

изменения федерального законодательства и законодательства Пермского 

края; 

нестабильности экономики, а также изменения конъюнктуры на внутреннем 

рынке строительных материалов, техники, рабочей силы; 

недостаточности финансирования из бюджетных источников. 

Основной мерой управления этими рисками является проведение в течение 

всего срока реализации муниципальной Программы мониторинга текущих 

мировых и федеральных тенденций с последующей при необходимости 

актуализацией плана реализации муниципальной Программы. 

Эффективность реализации мероприятий подпрограмм во многом будет 

зависеть от совершенствования нормативно-правовой базы в сфере 

градостроительного законодательства, законодательства о закупках для 

государственных (муниципальных) нужд. 

Минимизация рисков недофинансирования из бюджетных источников 

осуществляется путем бюджетного планирования, а также ежегодной 

корректировки показателей муниципальной Программы. 

Управление рисками при реализации муниципальной Программы и 

минимизация их негативных последствий будет осуществляться на основе 

оперативного и среднесрочного планирования работ. 

Управление реализацией подпрограмм предусматривает следующие меры, 

направленные на управление рисками: 

своевременная корректировка планов для наиболее эффективного 

использования выделенных ресурсов; 

периодическая корректировка состава программных мероприятий и 

показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации 

муниципальной Программы. 



12 

 

  

Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Развитие дорожного хозяйства и благоустройство 

Пермского муниципального района» 

 

Паспорт муниципальной программы  

«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог» 

 

1. 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог 

(далее – Подпрограмма). 

2. 

Цель 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение дорожной деятельности. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог Пермского муниципального района. 

2. Строительство (реконструкция) автомобильных 

дорог общего пользования местного значения. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2021-2030 годы. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего срока 

реализации программы. 

5. 

Конечные 

результаты  

муниципальной 

подпрограммы 

- доля автомобильных дорог Пермского муниципального 

района, находящихся на содержании - 100%; 

- протяженность отремонтированных автомобильных 

дорог Пермского муниципального района за период с 2021 

по 2030 годы составит 100,00 км; 

- протяженность капитально отремонтированных 

автомобильных дорог Пермского муниципального района 

в 2021 году составит 5,72 км; 

- протяженность построенных и реконструированных 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения за период с 2021 по 2030 годы составит 20,0 км; 

- снижение протяженности бесхозяйных автомобильных 

дорог за период с 2021 по 2030 год - на 50,0 км. 

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского района. 



13 

 

  

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Комитет имущественных отношений администрации 

Пермского муниципального района. 

8

8. 

 

Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 381 543,2 

2022 388 635,9 

2023 279 036,3 

2024 279 036,3 

2025 179 036,3 

2026 179 036,3 

2027 179 036,3 

2028 179 036,3 

2029 179 036,3 

2030 179 036,3 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
2 402 469,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

  

Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Развитие дорожного хозяйства и благоустройство 

Пермского муниципального района» 

 

 

Паспорт муниципальной подпрограммы  

«Благоустройство» 

 

1. 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы  

Благоустройство (далее – Подпрограмма). 

 

2. 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Улучшение и поддержание уровня благоустройства 

территории Пермского муниципального района. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

Организация благоустройства территории Пермского 

муниципального района, межпоселенческих мест 

захоронения, ритуальных услуг. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2021-2030 годы. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего срока 

реализации программы. 

5. 

Конечные 

результаты  

муниципальной 

подпрограммы 

- площадь благоустроенной территории Пермского 

муниципального района составит 2800 м2; 

- площадь озелененной территории Пермского 

муниципального района составит 240 м2; 

-  доля эвакуированных невостребованных умерших 

(погибших) за период с 2021 по 2030 годы – 100 %; 

- объем предоставленной субсидии на возмещение части 

затрат по содержанию межпоселенческих кладбищ 

Пермского муниципального района – 100%; 

- количество реализованных проектов благоустройства 

территории сельских поселений за период с 2021 по 2022 

годы – 20 ед. 

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского района. 



15 

 

  

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Администрации сельских поселений. 

8

8. 

 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам 

с разбивкой по 

годам реализации 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 42 236,2 

2022 43 299,8 

2023 1 129,3 

2024 1 129,3 

2025 1 129,3 

2026 1 129,3 

2027 1 129,3 

2028 1 129,3 

2029 1 129,3 

2030 1 129,3 

Всего за период реализации 

муниципальной 

программы 
94 570,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

  

Приложение 3  

к муниципальной программе  

«Развитие дорожного хозяйства Пермского  

муниципального района» 

 

Планируемые значениях целевых показателей муниципальной программы  

Пермского муниципального района  

 
Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм

. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 
программа  
«Развитие 
дорожного 
хозяйства 

и благоустройство 
Пермского 

муниципального 
района» 

Доля 
автомобильных 
дорог, 
находящихся в 
нормативном 
состоянии 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

% 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 

Протяженность 

дорог, 

находящихся на 

содержании 

МКУ 

Управление 

благоустройств

ом Пермского 

района 

км 422,907 427,907 432,907 437,907 442,907 447,907 452,907 457,907 462,907 467,907 

Муниципальная 
подпрограмма 

«Совершенствован
ие и развитие сети 

автомобильных 
дорог» 

Доля 

автомобильных 

дорог Пермского 

муниципального 

района, 

находящихся на 

содержании 

МКУ 

Управление 

благоустройств

ом Пермского 

района 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



17 

 

  

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм

. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Снижение 

протяженности 

бесхозяйных 

автомобильных 

дорог 

Комитет 

имущественны

х отношений  

км 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

Протяженность 

отремонтирован

ных 

автомобильных 

дорог Пермского 

муниципального 

района 

МКУ 

Управление 

благоустройств

ом Пермского 

района 

км 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Протяженность 

капитально 

отремонтирован

ных 

автомобильных 

дорог Пермского 

муниципального 

района 

МКУ 

Управление 

благоустройств

ом Пермского 

района 

км 5,72 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Протяженность 

построенных и 

реконструирован

ных 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения 

МКУ 

Управление 

благоустройств

ом Пермского 

района 

 

 

 

км 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 



18 

 

  

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм

. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

подпрограмма 

«Благоустройство» 

Площадь 

благоустроенной 

территории 

Пермского 

муниципального 

района 

МКУ 

Управление 

благоустройств

ом Пермского 

района 

м2 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 

Площадь 

озелененной 

территории 

Пермского 

муниципального 

района 

МКУ 

Управление 

благоустройств

ом Пермского 

района 

м2 240 240 240 240 240 240 240 240 240 240 

Доля 

эвакуированных 

невостребованн

ых умерших 

(погибших) 

МКУ 

Управление 

благоустройств

ом Пермского 

района 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Объем 
предоставленной 
субсидии на 
возмещение 
части затрат по 
содержанию 
межпоселенческ
их кладбищ 
Пермского 
муниципального 
района 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Количество 
реализованных 
проектов 

МКУ 
Управление 
благоустройств

Е

ед. 
10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 



19 

 

  

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм

. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
благоустройства 
территории 
сельских 
поселений 

ом Пермского 
района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

  

 

 

Приложение 4  

к муниципальной программе  

«Развитие дорожного хозяйства Пермского  

муниципального района» 

 

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

 
Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальн
ой программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 
программа  
«Развитие дорожного 
хозяйства и 
благоустройство 
Пермского 
муниципального 
района» 

Всего 183 036,5 190 129,2 190 129,2 190 129,2 190 129,2 190 129,2 190 129,2 190 129,2 190 129,2 190 129,2 

МКУ 
Управление 
благоустройст
вом 
Пермского 
района 

183 036,5 190 129,2 190 129,2 190 129,2 190 129,2 190 129,2 190 129,2 190 129,2 190 129,2 190 129,2 

Муниципальная 
подпрограмма  
«Совершенствование 
и развитие сети 
автомобильных 
дорог» 

МКУ 
Управление 
благоустройст
вом 
Пермского 
района 

181 907,2 188 999,9 188 999,9 188 999,9 188 999,9 188 999,9 188 999,9 188 999,9 188 999,9 188 999,9 



21 

 

  

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальн
ой программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Основное 
мероприятие 
«Приведение в 
нормативное 
состояние 
автомобильных дорог 
Пермского 
муниципального 
района» 

х 181 907,2 188 999,9 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 

Мероприятие 
«Содержание, ремонт 
и капитальный ремонт 
автомобильных дорог 
и искусственных 
сооружений на них» 

МКУ 
Управление 
благоустройст
вом 
Пермского 
района 

171 063,1 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 

- мероприятие 
«Содержание 
автомобильных дорог 
и искусственных 
сооружений на них» 

МКУ 
Управление 
благоустройст
вом 
Пермского 
района 

109 018,6 109 018,6 109 018,6 109 018,6 109 018,6 109 018,6 109 018,6 109 018,6 109 018,6 109 018,6 

- мероприятие 
«Ремонт 
автомобильных дорог 
и искусственных 
сооружений на них» 

МКУ 
Управление 
благоустройст
вом 
Пермского 
района 

62 044,5 70 017,7 70 017,7 70 017,7 70 017,7 70 017,7 70 017,7 70 017,7 70 017,7 70 017,7 

Мероприятие 
«Проектирование, 
строительство 
(реконструкция), 
капитальный ремонт и 

МКУ 
Управление 
благоустройст
вом 

10 844,1 9 963,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



22 

 

  

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальн
ой программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 
находящихся на 
территории 
Пермского края» 

Пермского 
района 

Муниципальная 
подпрограмма 
«Благоустройство» 

МКУ 
Управление 
благоустройст
вом 
Пермского 
района 

1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 

Основное 
мероприятие 
«Благоустройство» 

МКУ 
Управление 
благоустройст
вом 
Пермского 
района 

1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 

Мероприятие 
«Благоустройство и 
озеленение 
административного 
центра Пермского 
муниципального 
района» 

МКУ 
Управление 
благоустройст
вом 
Пермского 
района 

639,3 639,3 639,3 639,3 639,3 639,3 639,3 639,3 639,3 639,3 

- мероприятие 
«Озеленение 
административного 
центра Пермского 
муниципального 
района» 

МКУ 
Управление 
благоустройст
вом 
Пермского 
района 

123,9 123,9 123,9 123,9 123,9 123,9 123,9 123,9 123,9 123,9 



23 

 

  

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальн
ой программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

- мероприятие 
«Благоустройство 
территории 
административного 
центра Пермского 
муниципального 
района» 

МКУ 
Управление 
благоустройст
вом 
Пермского 
района 

515,4 515,4 515,4 515,4 515,4 515,4 515,4 515,4 515,4 515,4 

Мероприятие 
«Расходы по 
эвакуации 
невостребованных 
умерших (погибших) 

МКУ 
Управление 
благоустройст
вом 
Пермского 
района 

256,5 256,5 256,5 256,5 256,5 256,5 256,5 256,5 256,5 256,5 

Мероприятие 
«Субсидии на 
возмещение затрат по 
содержанию 
межпоселенческих 
кладбищ» 

МКУ 
Управление 
благоустройст
вом 
Пермского 
района 

233,5 233,5 233,5 233,5 233,5 233,5 233,5 233,5 233,5 233,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

  

Приложение 5  

к муниципальной программе  

«Развитие дорожного хозяйства Пермского  

муниципального района» 

 

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств краевого бюджета  

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
«Развитие дорожного хозяйства 
и благоустройство Пермского 
муниципального района» 

Всего 101 691,3 101 744,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

101 691,3 101 744,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная    
подпрограмма 
«Совершенствование и 
развитие сети автомобильных 
дорог» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

99 636,0 99 636,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Приведение в нормативное 
состояние автомобильных дорог 
Пермского муниципального 
района» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

99 636,0 99 636,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



25 

 

  

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Мероприятие «Проектирование, 
строительство (реконструкция), 
капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
находящихся на территории 
Пермского края» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

99 636,0 99 636,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная    
подпрограмма 
«Благоустройство» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

2 055,3 2 108,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Федеральный проект 
«Формирование комфортной 
городской среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

2 055,3 2 108,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Реализация 
программ формирования 
современной городской среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

2 055,3 2 108,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

  

Приложение 6  

к муниципальной программе  

«Развитие дорожного хозяйства Пермского  

муниципального района» 

 

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств федерального бюджета  

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
«Развитие дорожного хозяйства 
и благоустройство Пермского 
муниципального района» 

Всего 139 051,6 140 062,0 100 000,0 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

139 051,6 140 062,0 100 000,0 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная    
подпрограмма 
«Совершенствование и 
развитие сети автомобильных 
дорог» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Реализация мероприятий, 
направленных на финансовое 
обеспечение регионального 
проекта в рамках основного 
мероприятия Федерального 
проекта «Дорожная сеть» 
национального проекта 
Российской Федерации 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



27 

 

  

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

«Безопасные и качественные 
автомобильные дороги»» 
Мероприятие «Реализация 
мероприятий, направленных на 
достижение целевых 
показателей программы 
дорожной деятельности 
«Безопасные и качественные 
автомобильные дороги 
Пермского края и Пермской 
городской агломерации» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- Мероприятие «Ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
в рамках приоритетного 
проекта «Безопасные и 
качественные дороги» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная    
подпрограмма 
«Благоустройство» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

39 051,6 40 062,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Федеральный проект 
«Формирование комфортной 
городской среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

39 051,6 40 062,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Реализация 
программ формирования 
современной городской среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

39 051,6 40 062,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 



28 

 

  

Приложение 7  

к муниципальной программе  

«Развитие дорожного хозяйства Пермского  

муниципального района» 

 

Финансовое обеспечение 

 муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет всех источников 

 

Наименование 
муниципальной 

программы, подпрограммы, 
мероприятий 

Источники 
финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
«Развитие дорожного 

хозяйства и 
благоустройство Пермского 

муниципального района» 

Всего, в т. ч. 423 779,4 431 935,7 280 165,6 280 165,6 180 165,6 180 165,6 180 165,6 180 165,6 180 165,6 180 165,6 

Бюджет Пермского 
муниципального 
района 

183 036,5 190 129,2 180 165,6 180 165,6 180 165,6 180 165,6 180 165,6 180 165,6 180 165,6 180 165,6 

Бюджет Пермского 
края 

101 691,3 101 744,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

139 051,6 140 062,0 100 000,0 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 
поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
подпрограмма 

Всего, в т. ч. 381 543,2 388 635,9 279 036,3 279 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 

Бюджет Пермского 
муниципального 
района 

181 907,2 188 999,9 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 179 036,3 



29 

 

  

Наименование 
муниципальной 

программы, подпрограммы, 
мероприятий 

Источники 
финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

«Совершенствование и 
развитие сети 
автомобильных дорог» 

Бюджет Пермского 
края 

99 636,0 99 636,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 
поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
подпрограмма 
«Благоустройство» 

Всего, в т. ч. 42 236,2 43 299,8 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 

Бюджет Пермского 
муниципального 
района 

1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 1 129,3 

Бюджет Пермского 
края 

2 055,3 2 108,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

39 051,6 40 062,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 
поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  


